motivação constante no processo administrativo relacionado. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL 
Os valores serão reajustados, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), 
acumulado nos últimos 12 (doze) meses (4,8730%), passando o valor total estimado de 47.600,00 
(quarenta e sete mil e seiscentos reais) para R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais), para 
o período de 12 (doze) meses, conforme tabela abaixo: 

Item Qtde 
Unid. 

Medida 
Descrição 

Valor 
Unitário por 
Recebimento 

Valor 
Unitário – 

Após o 
reajuste 

Valor Total 
Estimado 

1 5.000 Un. 
Serviço de Arrecadação por documento

[...]

aditivo de prazo de execução e vigência contratual, conforme motivação constante no processo 
administrativo relacionado. 

VALOR: Os valores serão reajustados, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), 
acumulado nos últimos 12 (doze) meses (4,8730%), passando o valor total estimado de 47.600,00 (quarenta e 
sete mil e seiscentos reais) para R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais), para o período de 
12 (doze) meses. 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ADITIVADO: pelo período de 12 (doze) meses, a contar do 
vencimento do instrumento contratual (07/01/2025), ou seja, até 06 de janeiro de 2026. 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: